
 

 

 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione Generale dell’Ambiente 

Servizio della Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi Informativi (SAVI) 

 

 

 

05050505----01010101----07  07  07  07  ---- Servizio Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi Informativi Ambientali Servizio Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi Informativi Ambientali Servizio Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi Informativi Ambientali Servizio Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi Informativi Ambientali    

DETERMINAZIONE N. DETERMINAZIONE N. DETERMINAZIONE N. DETERMINAZIONE N. 26110 26110 26110 26110 REP. N. REP. N. REP. N. REP. N. 1064 DEL 11 NOVE1064 DEL 11 NOVE1064 DEL 11 NOVE1064 DEL 11 NOVEMBRE MBRE MBRE MBRE 2011201120112011                

 

    

Oggetto:  POR FESR 2007-2013 Asse IV – Linea di attivit à 4.1.2c. Avviso pubblico per il finanziamento 
di interventi di sostenibilità ambientale nelle str utture pubbliche dei Centri di Educazione 
all’Ambiente e alla Sostenibilità, per un importo di  Euro 1.968.000,00 a gravare sui capitoli 
SC04.1629-AS/SC04.1630-UE/SC04.1631- FR della UPB S04.07.0 08 del bilancio regionale.. 
Approvazione dell’avviso di gara e degli allegati. 

 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione 

degli Uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di 

contabilità della Regione”;  

VISTE le LL.LR. 19 gennaio 2011, n. 1 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

della Regione” e n. 2  “Bilancio di previsione per l’anno 2011 e bilancio pluriennale per gli anni 

2011-2014”; 

VISTO il Programma Operativo Regionale Sardegna – Competitività Regionale e Occupazione FESR 

2007-2013, nella parte dedicata all’Obiettivo operativo 4.1.2 linea c), che prevede lì adeguamento 

infrastrutturale dei Centri di Educazione all’Ambiente e alla Sostenibilità e che stabilisce che il 

Responsabile della suddetta Linea di attività sia il Direttore del Servizio SAVI dell’Assessorato 

dell’Ambiente;  



 

 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE DELL’AMBIENTE DETERMINAZIONE N.  DEL  

 

SERVIZIO SAVI  

 

 

    

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 30/51 del 12.07.2011, con la quale la somma di Euro 

1.968.000,00 PO FESR 2007-2013 relativamente all’Asse IV, linea 4.1.2c, è stata destinata al 

finanziamento di interventi di sostenibilità nelle strutture pubbliche dei Centri di Educazione 

all’Ambiente e alla Sostenibilità tramite avviso pubblico di gara destinato ai Comuni,  agli Enti 

Gestori di Aree Marine Protette e ai Parchi Nazionali e Regionali titolari di un CEAS accreditato e/o 

certificato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 34/46 del 20.07.2009 e ai CEAS non ancora 

accreditati; 

VISTO l’Avviso pubblico e gli allegati n. 1 e n. 2, per il finanziamento di interventi di sostenibilità ambientale 

nelle strutture pubbliche dei Centri di Educazione all’Ambiente e alla Sostenibilità, nell’ambito del 

“POR FESR 2007-2013 Asse IV, Linea di attività 4.1.2c “Adeguamento infrastrutturale dei Centri di 

Educazione Ambientale e dei Nodi della rete di informazione, formazione ed educazione 

ambientale ”, per l’importo complessivo di Euro 1.968.000,00 con scadenza il 10 gennaio 2012; 

VISTA la nota prot. n. 9383 del 9 novembre 2011 con cui l’Autorità di Gestione del POR FESR 2007-2013 

ha espresso il parere di coerenza positivo sull’avviso in oggetto , con la Programmazione Unitaria e 

con i principi orizzontali indicati dagli artt. 16 e 17 del Reg. (CE) n. 1083/2006 e le norme di 

attuazione e procedurali, ai sensi della Deliberazione n. 25/14 del 29 aprile 2008;  

VISTA la nota n. 25996 del 10 novembre 2011 dell’Ufficio Controlli I° livello – Servizio AA.GG., Legali, 

Programmazione e Controllo dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente con la quale esprime 

parere di coerenza positivo della verifica esperita ai sensi della Deliberazione della Giunta n. 20/11 

del 28/04/2009 ;     

RITENUTO di dover approvare il suddetto Avviso e i relativi allegati, per l’importo complessivo di Euro 

1.968.000,00; 

RITENUTO altresì, di dover dare adeguata pubblicità all’Avviso pubblico in argomento, pubblicando l’estratto 

dell’Avviso di gara sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Sardegna, su due quotidiani a 

diffusione regionale, e sul sito internet della Regione Sardegna; 



 

 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE DELL’AMBIENTE DETERMINAZIONE N.  DEL  

 

SERVIZIO SAVI  

 

 

    

VISTO   il Decreto dell’Assessore degli AA.GG., Personale e Riforma della Regione n. 2939/12/P del 25 

gennaio 2008 con il quale al Dott. Roberto Pisu sono state conferite le funzioni di Direttore del 

Servizio Tutela dell’Atmosfera e del Territorio presso la Direzione Generale dell'Assessorato della 

Difesa dell'Ambiente; 

VISTA la nota Prot. n. 15081 del 4 luglio 2011, con la quale il dott. Roberto Pisu è stato individuato quale 

Dirigente sostituto temporaneo del Direttore del Servizio SAVI, secondo i criteri stabiliti dalla L.R. 

31/98, art. 30 III e IV co., e in conformità alle disposizioni interpretative stabilite dalla Circolare 

dell’Assessore degli AA.GG., Personale e Riforma della Regione prot. n. 18931 del 4 agosto 2000 

DETERMINA 

Art. 1) Per le causali citate in premessa, è approvato l’Avviso pubblico, compresi gli allegati n. 1 e  n. 2, 

per il finanziamento di interventi di sostenibilità ambientale nelle strutture pubbliche dei Centri di 

Educazione all’Ambiente e alla Sostenibilità nell’ambito del POR FESR 2007-2013 Asse IV, Linea 

di attività 4.1.2c “Adeguamento infrastrutturale dei Centri di Educazione Ambientale e dei Nodi della 

rete di informazione, formazione ed educazione ambientale ”, per l’importo complessivo di Euro 

1.968.000,00 con scadenza il 10 gennaio 2012; 

Art. 2) Alla copertura finanziaria della citata spesa si provvederà mediante utilizzo dei fondi POR-FESR 

2007-2013, Asse IV, Linea di intervento 4.1.2c, stanziati nell’UPB S04.07.008 Cap. SC04.1629-AS, 

SC04.1630-UE, SC04.1631-FR del bilancio regionale. 

Art. 3) Del suddetto avviso sarà data adeguata pubblicità mediante pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Autonoma Sardegna, su due quotidiani a diffusione regionale, e sul sito internet della 

Regione Sardegna. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Roberto Pisu 
L. A. Sedda/Resp. Sett. SAE  


